
تحریف نام خلیج فارس در سرزمین همسایه 

نمک‌‌نشناسی به سبک عراقی‌ها
همدلی| پس از سال‌ها جنگ‌های خونین میان صدام 
با مردم عراق، آمریکایی‌ها با حکومت صدام، وداعش با 
مردم عراق، با نقش آفرینی پررنگ ایران اکنون این 
کشور به ثباتی رسیده است که توانسته است پس از 
سال‌ها ناامنی، یک تورنمنت بزرگ بین المللی تحت 
عنوان »جام ملت‌های خلیج« بدون اشاره به پسوند 

فارس آن را برگزار کند.
در حالی که رهبران این کشور در ماه‌های گذشته نیز 
گفته‌اند که در حال تلاش برای نزدیک کردن ایران و 
عربستان هستند تا از اختلافات در منطقه بکاهند، روز 
گذشته برخی از مقامات این کشور و حتی چهره‌های 
متحد با ایران از واژه جعلی خلیج عربی در توصیف 

خلیج فارس استفاده کرده اند.
ابتدا مقتدی صدر؛ روحانی جنجالی که همواره به دلیل 
حضور طولانی‌مدت در ایران وبه ویزه تحصیل در قم، 
ایران را وطن دوم خود می‌خواند، از این ترکیب جعلی 
استفاده کرد. موضوعی که سبب بروز واکنش‌هایی در 

فضای رسانه‌ای و مجازی گردید.
در آستانه آغاز بیست‌وپنجمین دور رقابت‌های فوتبال 
منطقه‌ای به میزبانی عراق و بین کشورهای عربی، انتشار 
توئیتی توسط مقتدی صدر رهبر جریان صدر که پیش‌ 
از این بارها دنیای سیاست کناره‌گیری کرده و البته 

برگشته بود، خبرساز شد.
او در ابتدای توئیت خود، نوشت :»میهمانان عرب 
بزرگوار ما از کشورهای»خلیج عربی«، به شما خوشامد 
می‌گویم« و در ادامه از هشتگ »اهلًاوسهلًابالعرب/

خوشامد به عرب‌ها« استفاده کرد.
او در ادامه پیام توئیتری خود، نوشت: »در عراقی که 
سرزمین اولیا و صالحین است، به بصره خودتان )شهر میزبان 
بازی‌ها( خوش آمدید؛ ای میهمان ما، اگر نزد ما بیایی 

خواهی دید که ما میهمان و شما صاحب‌خانه هستید«.
در پی انتشار این توئیت و استفاده صدر از عبارت 
مجعول برای خلیج‌فارس، واکنش کاربران عرب‌زبان 
فضای مجازی و رسانه‌های عراقی به این موضوع آغاز 
شده و برخی این موضوع را مخالفت با مواضع ایران 

تلقی کرده‌اند.
پایگاه خبری »ناس نیوز« عراق در این باره 
نوشت:»ایران همواره مخالفت خود را با این عبارت اعلام 
و اعتراض خود را از طریق محافل بین‌المللی بیان کرده 
و استفاده از عبارت »خلیج فارس« را خواستار شده 

است.«
وی در ادامه اورده است: »همه باید این موضوع را 
مراعات کنند. عراقی‌ها اهل میهمانی و سخاوت هستند«.

صدر در ادامه این توییت خواستار پرهیز از تنش 
و رعایت حال تماشاگران عراقی در هنگام حضور در 

مسابقات تیم ملی این کشور شده است.
این در حالی است که پیشتر مقتدی صدر در ایام 
اربعین حسینی از زائران ایرانی خواسته بود که در 
عراق میهمان باقی بمانند و از میهمان به میزبان تبدیل 
نشوند. موضوعی که به خوبی تفاوت نگاه مقتدی صدر 

به ایرانیان و اعراب را نشان می‌دهد.
یکی از کاربران شبکه‌های اجتماعی نوشت که صدر 
با نوشتن عبارت »خلیج عربی«، ایران را به چالش 

می‌کشد.
یکی دیگر از کاربران گفت که این گفتمان صدر عادی 
نیست، بلکه پیام تندی به همراه دارد؛ مبنی بر اینکه 
به انتساب خود به خلیج عربی افتخار می‌کند و مخالف 

استفاده از خلیج فارس است.
این موضوع البته تنها از سوی یک چهره غیررسمی 
عراقی اتفاق نیفتاد ، بلکه »محمد‌ شیاع السودانی«،‌ 
نخست‌وزیر عراق نیز در بیانیه‌ای که در مورد این 
مسابقات منتشر کرد از عبارت جعلی »خلیج عربی« 

استفاده کرد.
به گزارش خبرگزاری رسمی عراق )واع(، دفتر 
اطلاع‌رسانی نخست‌وزیری عراق در بیانیه‌ای رسمی 
اعام کرد: »السودانی روز جمعه آغاز جام قهرمانی 
)خلیج عربی( را در میان حضور سرشار مردم از ورزشگاه 

بین المللی بصره اعلام کرد.«
بر اساس این بیانیه، السودانی به تماشاگران عرب 
در بصره خوشامد گفته و برای تیم‌های حاضر در این 
مسابقات موفقیت و برای تماشاگران روحیه ورزشکارانه 

و لذت تماشای مسابقات را آرزو کرد.
این موضوع اگرچه تا عصر روز گذشته با واکنش 
دستگاه دیپلماسی کشور مواجه نشد، اما به دلیل تکرار 
این رفتار در سایت فدراسیون جهانی فوتبال)فیفا( 

اعتراض فدراسیون فوتبال ایران را درپی داشت.
جیانی اینفانتینو، رئیس فیفا، همزمان با آغاز جام 
ملت‌های کشورهای عربی در بصره، در صفحه اینستاگرام 
خود پستی درباره شروع این مسابقات منتشر کرد و در 
آن از نام خلیج عربی به جای خلیج فارس استفاده کرد.

صفحه رسمی فدراسیون جهانی فوتبال نیز در بخش 
استوری اینستاگرام خود، پست اینفانتینو را بازنشر کرد 
و در توضیح آن نوشت: »رئیس فیفا در مراسم افتتاحیه 

جام خلیج عربی حضور پیدا کرد.«
فدراسیون فوتبال ایران روز شنبه، ۱۷ دی، ساعاتی 
پس از استفاده از عبارت »خلیج عربی« به جای خلیج 
فارس در حساب اینستاگرام فیفا همزمان با آغاز 
مسابقات جام ملت‌های کشورهای عربی به آن واکنش 

نشان داد.
فدراسیون فوتبال ایران در این واکنش اعتراضی از 
عنوان »خلیج عربی« به‌عنوان واژه‌ای »مجعول« نام برده 
و با انتقاد از استفاده از آن توسط فیفا »اعتراض رسمی 
جامعه فوتبال و ملت ایران را به این موضوع« اعلام کرد.

فدراسیون فوتبال ایران با اشاره به استفاده از نام 
»خلیج فارس« در »همه زبان‌ها، ادبیات جهانی و 
اطلس‌های دربردارنده نقشه‌های کهن و تاریخی« اعلام 
کرد که »سوابق متقن و استوار اسناد مربوطه جهت 
تصحیح روندهای ناصواب خلاف عرف بین‌المللی در 
سال‌های آتی« توسط این فدراسیون به فیفا ارسال 

خواهد شد.

همدلی|  نزدیک به چهارماه است که وضعیت اینترنت و 
دسترسی به فضاهای ارتباطی مجازی در ایران به دشوارترین 
شکل خود درآمده است؛ اگرچه اینترنت کاملا قطع نیست، اما 
وضعیت اتصال آن به‌گونه‌ای است که پیامدهای منفی روانی 
بیشتری برای کاربران دارد، که طبیعتا قطع بودن آن این پیامدها 

را به دنبال ندارد.
کاربرانی که در یک دهه اخیر بخش مهم و بزرگی از زندگی، 
معیشت و ارتباطات‌شان به اینترنت گره خورده و آن را به مانند 
نیازهای اولیه خود می‌دیدند همزمان با آغاز اعتراضات در اواخر 
تابستان 1401 این دسترسی را ازدست دادند و معیشت و 
فعالیت‌های اجتماعی، فرهنگی، علمی و اقتصادی‌شان به شکل 

بی‌سابقه‌ای متوقف شد.
درماه‌های گذشته برخورد کاربران فضای مجازی با این 
وضعیت متفاوت بود. ابتدا سخنان صریح رئیس جمهور پیش 
از انتخابات درباره غیرممکن بودن انسداد شبکه‌های مجازی در 
دولت او، را به دولتمردان یادآوری می‌کردند وآنان را به شعارها 
و وعده‌های رئیس جمهور حواله می‌دادند و خواستار توضیح  از 

آنان می‌شدند.
کمی بعد شروع کردند به یادآوری وضعیت اقتصادی بسیاری 
از ایرانیانی که نان‌شان با شبکه‌های مجازی به ویژه اینستاگرام 
اجر شده بود.موضعی که البته با بی اعتنایی دولتمردان روبه 

رو شد.
 در میانه اعتراضات و از کار افتادن فیلترشکن‌های رایگان، 
کاربران فضای مجازی که به دنبال فیلترشکن‌های داخلی 
می‌گشتند به ناگهان با افزایش قیمت سرسام‌آور آن‌ها مواجه 
شدند وبخشی از انرزی و درآمدشان را این گونه از دست 
می‌دادند. اما با شدت یافتن اعتراضات این فیلترشکن‌ها نیز دچار 
اختلال‌های گسترده‌ای شدند و مردم مجبور بودند که شبانه‌روز 
فیلترشکن‌های مختلف را آزمایش کنند و در این میان با خرید 
فیلترشکن‌هایی که هم گران‌تر شده بود و هم دسترسی به فضای 
مجازی موردنظرشان را ممکن نمی‌کرد، وارد فضای روانی وعصبی 
تازه‌ای شدند. موضوعی که بدون تردید در حضور تعداد بیشتری 

از جوانان در اعتراضات خیابانی تاثیر داشت.
با همه این موارد نه مسئولان در این باره وعده‌ای دادند و 
نه چیزی عوض شد. هر روز دسترسی به فضای مجازی فیلتر 
شده سخت‌تر شده است. موضوعی که البته در برابر کندی 
سرعت اینترنت برای دسترسی به سایت‌های داخلی طبیعی به 
نظر می‌رسد. در روزهای گذشته واکنش‌های کاربران اینترنت در 
فضای مجازی نسبت به مسئولان کنونی وضعیت اینترنت بسیار 
خشم‌آلود بوده است و در موارد متعددی کاربران در همین مقدار 
فضای مجازی که امکان دسترسی به آن را پیدا کرده‌اند شروه 
به لعن و نفرین مسئولان فیلترینگ کرده‌اند. در این میان وزیر 

ارتباطات در سیبل این حملات قرار دارد. 
نگاهی به واکنش‌های برخی از این افراد به خوبی گویای این 
وضعیت است. کاربری در این باره نوشت:» شب خودم رو با لعنت 
به وزیر ارتباطات و دار و دسته‌اش به پایان می‌رسونم با این وضع 

اینترنت که درست کردی...«
کس دیگری که به نظر می رسد هوادار دولت نیز باشد نوشت:» 
آقای مخبر شما دشمن نیاز ندارید همین وزیر قطع ارتباطات 
برای جمع کردن لعن نفرین به دولت کافیست. خدا ازت نگذره 

‎‎».وزیر قطع ارتباطات
عباس عبدی؛ روزنامه‌نگار وتحلیلگر سیاسی نیز نوشت:» ‏آقایان 
اطمینان قطعی دارند که دعا یا نفرین هیچ اثری ندارد. چون 
می‌دانند مردم ایران هر لحظه هنگام استفاده از اینترنت میلیاردها 
نفرین را نثار آنان می‌کنند، و اگر اثری داشت تا حالا دود شده 

بودند.«
عبدی ادامه داد:»این بی‌اعتقادی دیر یا زود به مردم هم منتقل، 

و متوسل به شیوه‌های دیگر می‌شوند.«
کاربر دیگری با اشاره به محدودیت‌های مختلف در چند دهه 
اخیر نوشت:» ‏دنیا دیگر منتظر نمی‌ماند تا ویدیو و ماهواره، 
عادی‌سازی شود، پراکسی می‌سازد. استارلینک می‌فرستد. بهتر 
است به‌جای دیوار کشیدن، با واقعیت‌های دنیای جدید آشنا 
شویم.این را از مثل منی بپذیرید که در دهه شصت بخاطر جوراب 
سفید پوشیدن و در دهه هفتاد بخاطر شلوار کبریتی نکوهش 

شد.«
برخی کاربران نیز با یادآوری دوران وزیر دولت سابق محمدجواد 
آذری جهرمی وضعیت را مقایسه می کردند. کاربری نوشت:» ‏آهای 
محمدجواد کجایی که ببینی زندگی مردم ایران با فیلترشکن‌ها و 
سرعت افتضاح اینترنت سیاه شده و روزی هزار بار میگن خدا پدر 

همون آذری‌جهرمی رو بیامرزه! یادت بخیر واقعا!«
محمدعلی ابطحی؛ فعال سیاسی اصلاح‌طلب نیز نوشت:»‏اینترنت 
روشن ترین مصداق حق الناس است.کار، زندگی، ارتباطات، همه 
چیز در این فضا است. حاکمیت حق تجاوز به حق‌الناس را ندارد.«

کاربر عصبانی دیگری نوشت:» ‏یعنی نمی‌خواید یه‌کم وضع 
اینترنت رو بهتر کنید؟ والا ADSL هامونو باید بندازیم جلو 

سگ سگ بخوره دیگه!«
‎کسی دیگر نیز با اشاره به اینترنت اپراتورهای همراه نوشت:» 
‏اینترنت همراه اول رو به سختی می‌شه اینترنت نامید ... نهایتاً 
شبکه ملی اطلاعات + مشاهده چند تا سایت خارجی. ‏‎اینترنت 

همراه اول فقط پاسخگوی اسنپ هست وسلام.«
کسی نیز با اشاره به اختلال در ارتباطات فردی نوشت:» آن‌قدر 
وصل نمی‌شم که وقتی وصل می‌شم دیگه کاری ندارم باهاتون.«

کاربری نیز درباره وزیر ارتباطات نوشت:» ‏زین پس به جای واژه 
نامأنوس »وزیر ارتباطات« که »سلطان فیلترینگ« در ایران است 

بگویید: »وزیر انسداد.«
‎دیگری واکنش تندتری داشت:» ‏کاش ‎وزیر ارتباطات بمیره با 

این ‎اینترنت شوخمی.«
کاربری دیگر نیز اگرچع عصبانی است اما خودش را کنترل 
می‌کند:» ‏آقای وزیر ارتباطات حیف که در شان من نیست بهت 

چیزی که لایقشی رو بگم.«
‎برخی نیز به طنز متوسل شده‌اند:» ‏یه پیشنهاد برای دولت 

محترم دارم:
اگه جای ‎وزیراقتصاد رو با ‎وزیرارتباطات عوض کنید خیییییلی 
خوب می‌شه ...هم سرعت اینترنت میره بالا، هم سرعت رشد دلار 

میاد پایین«
دیگری با همین موضع خطاب به رئیسی نوشت:» ‏رئیس کل 
بانک مرکزی رو که عوض کردی امیدوارم تأثیری بر بازار ‎دلار 
داشته باشه، بیا و مردونگی کن ‎وزیر ارتباطات و رئیس کل 
مخابرات و مدیرعامل ‎همراهاول رو هم ‌با لگد عزل کن،تا این 

وضع افتضاح ‎اینترنت درست بشه.«

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

آزمون سراسری دی‌ماه 1401 تحت شدیدترین تدابیر برگزار می‌شوداینترنت تنها فیلتر نیست، کند و بی‌خاصیت هم هست

کاربران در فاز 
لعن و نفرین

آماده‌باش متقلبان 
و متولیان کنکور

همدلی| نزدیک به چهارماه است که وضعیت 
اینترنت و دسترسی به فضاهای ارتباطی مجازی 
در ایران به دشوارترین شکل خود درآمده است؛ 
اگرچه اینترنت کاملا قطع نیست، اما وضعیت 

اتصال آن به‌گونه‌ای است که پیامدهای منفی 
روانی بیشتری برای کاربران دارد، که طبیعتا 

قطع بودن آن این پیامدها را به دنبال ندارد.
شرح در همین صفحه

همدلی|  نگاهی به کنکور سال ۱۴۰۰ بیندازیم. 
ماجرا چه بود؟ در سال ۱۴۰۰ برخی گزارش‌ها 
حاکی از این بود که امنیت برگزاری کنکور از 
امتحانات نهایی نیز پایین‌تر بوده است. سال 

گذشته، نه نیازی به جستجو برای سئوالات و 
حتی کلید سئوالات کنکور بود و نه نیازی به 
هزینه بالای چند صدمیلیونی برای دریافت 
شرح در صفحه4 سئوالات! �

 علیرغم اعلام وضعیت
 مناسب جسمی ادامه دارد

‌جوسازی اسرائیل
در مورد جانشین نصرالله

 تقدیری که مرگ 
مظفرالدین‌شاه را عقب انداخت

‌اگر قانون مشروطیت
 امضا نمی‌شد...  

وضعیت اینترنت؛ نشانه یک ناتوانی دولتی

روزگار اینترنت در ایران بعد از گسترده 
شدن محدودیت‌های بیشتر که با افزایش 
ضریب نفوذ آن اتفاق افتاد، دائم زیر 
ضرب تصمیم‌های نادرست مدیران دولتی 
بوده است. در آخرین نمونه اعمال این 
محدودیت‌ها قرار است در روز برگزاری 
کنکور، اینترنت تمام کشور به دلیل 
جلوگیری از تقلب متخلفان قطع شود. 
با وجودی که قطعی سراسری اینترنت از 
سوی برخی مسئولان تکذیب شده است، 
اما هنوز مشخص نیست در روزهای انتهایی 
دی‌ماه چه تصمیمی در این خصوص 
گرفته خواهد شد. در این میان وزیر 
علوم، تحقیقات و فناوری گفته است: قطع 
اینترنت در حوزه برگزاری کنکور یکی از 
راه‌حل‌های موجود است. مطمئن هستم 
که مردم قطع اینترنت را می‌پذیرند، چرا 
که سرنوشت فرزندان‌مان در گرو کنکور 
است. با توجه به تعداد زیاد داوطلبان، 
مردم با سعه صدر در زمان برگزاری آزمون 
سراسری با ما همکاری لازم را خواهند 
داشت. آن سوی معنای سخنان وزیر علوم 
بیان‌گر عدم حل مسئله‌ای کلاهبرداری و 
مقابله با شیادان و فرقه تبهکار متقلبان 
کنکور است. به تعبیری ساختار دولت به 
دلیل ناتوانی و عدم جلوگیری از تقلب به 
سوی حذف صورت مسئله و سپس حذف 
اینترنت گام برداشته است. خیلی ساده؛ 
حالا که توان مقابله با مافیای کنکور در 
بخش‌های مختلف را نداریم، بهترین و 
راحت‌ترین شیوه را انتخاب می‌کنیم. قطع 
کردن اینترنت در هر شرایطی، چه به 
صورت کلی و در تمام شهرها و حتی در 
نقاط مشخص برگزاری امتحانات نشانگر 
ناتوانی مدیران ارشد دولتی و خصوصا بدنه 
کارشناسی دولت برای جلوگیری از تقلب 
در امتحان کنکور است. در واقع دولت 
پذیرفته که توانایی و مقابله با فروشندگان، 
متقلب‌ها، سارقان پاسخ‌های سوالات کنکور، 
انتشار دهندگان کلید سوالات و... را ندارد. 
همچنین پذیرفته که تقلب و خطایی در 
سطح بسیار گسترده رخ داده و بنابراین 
ساده‌ترین روش را انتخاب کرده است و قرار 
است اینترنت را قطع کند. در شرایطی که 
امکان تغییر سیاست‌گذاری‌ها، نظارت دقیق 
و بازخوانی سیاست‌های گذشته از سوی 
مدیران کم‌توان و بعضا بی‌توان ناممکن 
می‌شود، لاجرم آخرین راه که همان حذف 
صورت مسئله و قطع دسترسی خواهد 
بود، مورد توجه و انتخاب قرار می‌گیرد. به 
عنوان مثال؛ قطع اینترنت مانند آن می‌ماند 
به دلیل آنکه دولت توانایی مقابله با تولید 
کننده غیربهداشتی محصولات غذایی و 
بهداشتی را ندارد و همچنین توانایی مقابله 
با قاچاق کالای بی‌کیفیت از مرزهای کشور 
را ندارد، فروشندگان اینگونه محصولات و 
مغازه‌دارها را اعمال قانون می‌کند. حال نیز 
همین رویه در حال تکرار است؛ فروشندگان 
سوالات کنکور، شیادان کلاس‌های تضیمنی، 
انتشار دهندگان پاسخ‌های سوالات کنکور 
و... در حال کسب درآمد نامشروع از این 
شیوه هستند و آزادانه در کشور تردد دارند 
و مهم‌تر آنکه به این شیوه ادامه می‌دهند، 
اما به جای کشف و برخورد با این افراد، 
اینترنت قطع می‌شود! چرا که توانایی لازم 
برای برخورد با چنین افرادی و حلقه‌های 
تصمیم‌گیری  معنای  ندارد.  وجود  تبهکاری 

اخیر چیزی جز این نمی‌باشد.

   رضا صادقیان
    روزنامه‌نگار

سرمقاله روایت قوه قضاییه از 
اعدام محمدمهدی کرمی 

و محمد حسینی

تحریف نام خلیج فارس در سرزمین همسایه

‌نمک نشناسی 
به سبک عراقی‌ها

افت هیجان موقت در بازار مسکن 

نقطه ثبات مسکن 
کجاست؟

طی 40 سال، کوچ روستائیان 300 برابر 
شده است

جاده مهاجرت به شهر 
یک‌طرفه است

دولت جدید اسرائیل، تحریک سازمان ملل 
علیه ایران را در دستور کار قرار داد

‌سازمان ملل
‌ صحنه هم‌آوردی 
تهران - تل‌آویو

همدلی| در حالی ابهامات در زمینه بازار 
مسکن همچنان ادامه دارد و اظهارنظرها 
درباره چشم‌انداز این بازار در روزهای اخیر 
شدت گرفته اما با این همه آماری که در 
اختیار رسانه‌ها قرار گرفته خبر از ایجاد 
ثبات نسبی در وضعیت هر متر مربع واحد 

مسکونی در پایتخت دارد. 
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روزنامه

سازمان آگهی ها

09126870191
02166981271

اینترنت تنها فیلتر نیست، کند و بی‌خاصیت هم هست

کاربران در فاز لعن و نفرین

قالیباف بگوید 
منظورش چیست؟

بررسی طرح حکمرانی نو در گفت‌وگوی همدلی با ناصر قوامی :

2

ح  طر مجری  بازگشت 
اجتماعی امنیت 

سردار رادان فرمانده کل نیروی انتظامی شد

2

وزنامه‌نگار فقط باید   ر
به قانون پاسخگو باشد

نظرات محمدمهدی فرقانی درباره نظام جامع روزنامه‌نگاری
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